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v Africe: případová studie Zambie. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Katedra politologie. Diplomová práce.

Tato diplomová práce je případovou studií zaměřenou na fenomén tzv. třetího funkčního

období prezidenta, se kterým se v posledních letech setkáváme v Africe stále častěji.

Předmětem výzkumu byla zvolena Zambie, kde snaha prezidenta Fredericka Chiluby

získat třetí mandát v roce 2001 nebyla úspěšná. Stěžejní část práce představuje podrobná

analýza tehdejšího tisku v období, kdy téma prezidentovy třetí kandidatury v zambijské

společnosti nejvíce rezonovalo. V jejím rámci jsou zmapovány postoje a argumentace

klíčových aktérů, kteří se podíleli na tom, že prezident Chiluba nakonec od svého

rozhodnutí upustil. Práce tak do určité míry rozšiřuje stávající výzkumy týkající se třetího

funkčního období prezidenta. Názorně je v ní ukázán klíčový význam opozičního křídla

uvnitř vládnoucí strany, ale i zásadní zapojení církví a nátlak, který vyvinula občanská

společnost. Práce tak mimo jiné přináší i podrobnější výzkum často skloňovaného faktoru

„silné občanské společnosti“. Závěry vyvozené z argumentace klíčových aktérů mohou

také napovědět, zda podobné snahy budoucích zambijských prezidentů budou úspěšné či

nikoliv.
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This Master thesis is a case study focused on the third-term phenomenon, which we

currently observe more and more often within the African continent. Zambia was chosen

for this case study due to the fact that president Frederick Chiluba's attempt to get a third

term in 2001 was not successful. The main part of the thesis is a detailed analysis of the

Zambian press during the period when the discussed topic resonated most in Zambian

society. It clearly reveals the roles and arguments of the key actors who contributed to the

fact that president Chiluba eventually changed his decision. Furthermore, this thesis

extends the current research on the third terms. It emphasizes the main importance of the

opposition within the ruling party, but also the key involvement of Churches and the

pressure of civil society. The thesis also analyses the factor of “strong civil society” in

detail. Conclusions drawn from the key actors' arguments may also indicate whether the

future attempts of the Zambian presidents will be successful or not.
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Úvod

Snaha prezidentů udržet se u moci co nejdéle nepředstavuje v historii Afriky nic nového,

ale přesto v dnešní době toto téma nabírá více na relevanci, a především získává nový

rozměr (Cheeseman a Smith 2019). V rámci nové vlny demokratizace v 90. letech

20. století do svých ústav mnoho afrických států zakomponovalo články o omezení počtu

prezidentských mandátů (presidential term limits) (Dulani 2011: 133). Optimismus

a očekávání ohledně budoucího směrování afrického kontinentu k větší demokratizaci

však nedlouho poté znejistily snahy mnoha prezidentů, kteří se navzdory ústavě snažili

i nadále udržet u moci (Tull a Simons 2017: 84-85). Vzhledem k tomu, že většina států

začlenila do svých ústav omezení maximálně dvou funkčních období (Dulani 2011: 134),

hovoříme o těchto snahách jako o třetím funkčním období prezidenta či třetím mandátu

(third term)1.

Prezidentské snahy o změnu ústavy mohou nabývat různých podob, od schválení

pozměňovacích návrhů v parlamentu, přes referendum až po soudní rozhodnutí, jež by

další funkční období legalizovalo (Tull a Simon 2017: 87). V mnoha státech nakonec

k těmto pozměňovacím návrhům ústav opravdu došlo, jen v roce 2015 se s nimi

setkáváme v Konžské republice či Rwandě. V Burundi pak prezident Nkurunziza zůstal

u moci díky kontroverznímu rozhodnutí ústavního soudu (Reyntjens 2016: 61).

Zambie naopak představuje z historického hlediska jeden z mála případů, kde se

podobné snaze podařilo zabránit (Dulani 2011: 143). Cílem této diplomové práce je tak

podrobit zambijský případ důkladné analýze a zjistit, z jakého důvodu zde pokus o získání

třetího funkčního období nebyl úspěšný. Důraz je kladen na zmapování jednání

a argumentace jednotlivých aktérů, jejichž role byla v tomto procesu klíčová.

Zambie získala nezávislost v roce 1964 a prezidentem byl do čela země zvolen

Kenneth Kaunda (Ndulo a Kent 1996: 259-260). Přestože měly opoziční strany obtížné

postavení, do roku 1973 oficiálně hovoříme o vícestranickém systému. Poté se změnou

ústavy přišla deklarace státu s vládou jedné strany (one-party state) (Pettman 1974: 231-

240). Následné období přineslo především ekonomickou krizi, velký národní dluh

a nespokojenost společnosti. Změna situace nastala až roku 1991, kdy se země opět vrátila

k vícestranickému systému a zambijským prezidentem se stal Frederick Chiluba

1 Vzhledem k tomu, že hlavní téma práce představuje v anglickém jazyce výraz third term či third termism,

který v českém překladu nemá prozatím jednoznačný výraz, bude v průběhu práce využíváno označení třetí

funkční období prezidenta, třetí mandát či třetí kandidatura.
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(Sangwa 2000: 487-492). Poprvé v historii subsaharské Afriky od získání nezávislosti

byla moc předána poklidně skrze volební proces (Bartlett 2000: 429). Byla vytvořena

nová ústava (Ndulo a Kent 1996: 269) s příslibem konsolidace liberální demokracie

a ekonomické liberalizace. Zambie byla dokonce zpočátku považována za „průkopníka

africké renesance“ (Burnell 2001a: 95-103).

Optimismus spojený s demokratizací země ovšem nevydržel dlouho. Ke kritice

patřilo porušování lidských práv, zastrašování politických oponentů a vysoká míra

korupce (Burnell 2001a:103). V roce 1996 byl mimo jiné přijat pozměňovací návrh

ústavy, který kromě dalších náležitostí upravil zásadní článek o maximálním počtu dvou

funkčních období pro úřad prezidenta (Constitution of Zambia (Amendment) Act, 1996).

Článek byl sice poprvé přijat již v ústavě z roku 1991 (čl. 35), nicméně toto omezení mělo

nabýt na účinnosti až s počátkem platnosti této ústavy (Constitution of Zambia Act,

1991). Týkalo se tedy pouze prezidentů, kteří nastoupili do úřadu až po roce 1991

a nevztahovalo by se tak na případnou další kandidaturu bývalého prezidenta Kennetha

Kaundy. Pozměňovací návrh z roku 1996 tuto část zásadně upravil a prezidentem nesměl

být znovuzvolen ten, kdo byl již dvakrát zvolen do prezidentského úřadu (Constitution of

Zambia (Amendment) Act, 1996). Důvodem, proč ke změně došlo, byla právě osoba

Kennetha Kaundy, který měl představovat Chilubova protikandidáta ve volbách

konaných v roce 1996 (Ndulo a Kent 1996: 273). Do ústavy bylo cíleně včleněno i další

ustanovení, které nově hovořilo o tom, že oba rodiče prezidenského kandidáta musí být

narozeni v Zambii (Hatchard 1998: 393), protože Kaundovi rodiče se narodili na teritoriu

dnešního Malawi. Někteří autoři tak tento pozměňovací článek, který ve skutečnosti

změnil velkou část ústavy, viděli jako cestu ke zničení demokratických principů v Zambii

(Ndulo a Kent 1996: 276).

Přestože po obhájení prezidentského mandátu v roce 1996 Chiluba popíral veškeré

touhy potřetí se v budoucnu ucházet o post prezidenta, jeho následné jednání vypovídalo

o opaku. Dokonce podpořil veřejnou debatu ohledně toho, zda by měla být ústava

změněna, aby mohl kandidovat znovu (VonDoepp 2005a: 73). Otázka třetího funkčního

období vyvolala bouřlivé reakce napříč různými segmenty zambijské společnosti, ale

i rozkol v jeho vlastní politické straně Movement for Multiparty Democracy (MMD)

(Posner a Young 2007: 133). Nakonec se však tomuto pokusu podařilo zabránit

a prezident Chiluba se rozhodl znovu nekandidovat (Bamfo 2005: 345).

Již v průběhu Chilubova funkčního období se objevovalo velké množství kritiky

režimu, které následně vyvrcholilo v zásadní protest proti jeho třetí kandidatuře.
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V procesu, jenž v konečném důsledku vedl k zabránění jeho znovuzvolení, sehrála roli

především zambijská občanská společnost, opozice a vládnoucí politická strana.

Metodologie a struktura práce

Z metodologického hlediska se jedná o případovou studii, která může díky hlubší analýze

jednoho případu pomoci lépe pochopit dosavadní znalosti ohledně tématu třetího

funkčního období prezidenta. Zambie byla vybrána jako případ z toho důvodu, že je


[…]


občanská společnost ukázala svou sílu hlavně v období od února do května 2001, přičemž

je skutečností, že především posledních pár dní předtím, než Chiluba oznámil, že se

nebude o třetí mandát ucházet, se její nátlak extrémně stupňoval. Nelze také opomenout

zásadní roli opozičního tisku, který nejen podrobně informoval o všem, co se v Zambii

dělo, ale vycházela v něm i celá řada výzev proti třetímu funkčnímu období.

Role tradičních elit byla velmi specifická, především kvůli obrovským rozdílům

v názorech, kdy část z nich třetí funkční období podporovala, ale část se stavěla proti.

Fakt, že MMD se tradiční elity snažila co nejvíce prezentovat jako skupinu, která

prezidenta podporuje, do jisté míry ukazuje na poměrně velký politický význam

náčelníků, byť nepřímý. Oproti výše zmíněným aktérům byla jejich role v problematice

třetího funkčního období výrazně menší. Hlavní argumentace tradičních elit byla opět

opřena především o to, že ústava by neměla být měněna kvůli zájmům jednotlivce. U této

skupiny byl ale Chiluba vnímán často velmi pozitivně, a to dokonce i u řady z těch, kteří

se postavili proti změně ústavy.
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Posledního aktéra představuje politická opozice. Ta byla zpočátku poměrně kritizována

za svou neakceschopnost a roztříštěnost. Přestože i u ní lze vysledovat důležité okamžiky,

její role je oproti MMD, církvím a občanské společnosti spíše méně významná. Nicméně

ani její podíl nelze opominout a je možné říci, že se opoziční politické strany

mobilizovaly, aby třetímu mandátu zabránily. V rámci argumentace se znovu jako hlavní

důvod objevuje odmítnutí změny ústavy, obava o budoucnost Zambie, ale i kritika vlády

MMD a prezidenta Chiluby, jak by bylo u opozičních stran logicky očekáváno.

Na výzkumnou otázku, kterého z aktérů lze považovat za hlavní důvod neúspěchu

prezidenta Chiluby, nelze odpovědět jednoznačně. Nicméně je možné vyzdvihnout roli

především opozičního křídla uvnitř MMD, ale bezesporu také církví a občanské

společnosti, jejichž aktivity vedly k obrovskému nátlaku, kvůli kterému Chiluba nakonec

prohlásil, že se o třetí funkční období ucházet nebude. Hlavně Oasis fórum vyslalo jasnou

zprávu o celonárodním odporu vůči změně ústavy, a ukázalo tak sílu zambijské občanské

společnosti, v jejímž rámci otevřeně a kriticky vystupovaly organizace i jednotlivci.

Zde je ale nutné připomenout, že ne celá občanská společnost se jednotně stavěla

proti třetí kandidatuře, stejně tak tomu bylo u církví a především pak tradičních elit.

Oproti jiným výzkumům, které většinou generalizují celou občanskou společnost jako

jednoho aktéra, který se jednomyslně postavil proti třetímu funkčnímu období, zde byl

díky práci s primárními prameny ukázán jiný pohled na problematiku, který tak přinesl

řadu nových a zajímavých zjištění.

Dalším důležitým závěrem této práce je, že celkově jsou u většiny skupin velmi

zajímavé rozdílné pohledy na osobnost prezidenta. V mnoha případech se lidé

nevymezují vůči osobě Chiluby jako takové, naopak jeho dosavadní skutky obdivují,

nicméně ústava je pro ně nepřekonatelnou překážkou pro jeho další mandát. Na druhé

straně je pro řadu lidí Chiluba naopak ztělesněním ekonomického úpadku a korupce, což

tvoří jejich hlavní argument, proč by zrovna on neměl mít právo na další kandidaturu

a případná změna ústavy je pro ně o to více nemyslitelná. Právě tyto poznatky mohou být

do jisté míry důležité pro úvahy o uplatnění závěrů práce v rámci budoucích snah

zambijských prezidentů, kteří by se chtěli udržet u moci navzdory tomu, že již vyčerpali

obě funkční volební období. Nebyla to totiž pouze osoba Chiluby a s ním spojené kauzy,

co vedlo k řadě protestů, ale naopak samotná změna ústavy za účelem prodloužení

funkčních období převažovala v drtivé většině argumentů a byla brána jako

nerespektování nejvyššího práva a manipulace, která mohla zemi uvrhnout zpět

k autoritářskému režimu. V očích společnosti se tak jednalo o ohrožení demokracie,

89

dokonce i u těch, kteří Chilubu podporovali. Lze tedy předpokládat, že budoucí debata

ohledně změny ústavy by mohla mít podobné vyústění jako v roce 2001. Mnoho výzkumů

(např. Posner a Young 2018; Cheeseman 2019) také naznačuje, že předchozí zkušenost

s neúspěšným pokusem o změnu ústavy ovlivňuje rozhodnutí další prezidenta, zda se

o podobný čin pokusí či nikoliv. To by mělo znamenat, že výše popisovaná zkušenost by

měla odradit budoucí zambijské prezidenty, aby se o třetí mandát ucházeli.

Navzdory těmto předpokladům je aktuálně možné pozorovat snahu o další

kandidaturu u současného zambijského prezidenta Edgara Lungu. Ta je ovšem v mnoha

ohledech specifická a tato práce si v žádném případě neklade za cíl predikovat výsledek

jeho snahy, nicméně vzhledem k závěrům analýzy právě jeho případ vyvolává řadu

otázek a podnětů pro další výzkum. Přestože se tento případ může zdát zcela odlišný, do

určité míry tomu tak není, protože téma třetího funkčního období v zambijské společnosti

opět rezonuje a pozměněná ústava není všeobecně přijímána (Lusaka Times 2020).

Situace se tak může v Zambii opakovat již zanedlouho a bude pak opět záležet především

na shodě v rámci vládnoucí strany, postoji církví a občanské společnosti, jak se k této

situaci postaví.
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