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 Diplomantka si vybrala velmi aktuální téma, na které se dnes soustředí pozornost řady

předních politologů a afrikanistů. Za posledních deset – dvacet let můžeme sledovat téměř v polovině

afrických zemí snahu jejich prezidentů, kterým vypršel druhý mandát, o prosazení třetího mandátů či

prodloužení jejich prezidentské vlády ať již změnou ústavy nebo jiným způsobem (odkládání voleb,

referendem). Problematika demokratického vládnutí v Africe tak dostává novou zajímavou dimenzi,

která si zcela určitě zaslouží hlubší analýzu.

Jak oponent naznačil výše, jedná se o velmi nosné a aktuální téma, které přináší řadu nových

zajímavých pohledů na možnosti, jak zabránit současným africkým prezidentům nedemokratické

prodloužení jejich mandátu. Ve svém výzkumu se diplomantka zaměřila na Zambii, jako jednu

z prvních zemí (skutečně první africkou zemí byla Namibie, kde se S. Nujomovi podařilo ústavní

kličkou získat třetí prezidentský termín), kde došlo k pokusu tehdejšího prezidenta F. Chiluby o

prodloužení prezidentského mandátu. Téma je vymezené obdobím od zahájení demokratizačního

procesu v roce 1990 až do poloviny roku 2001, kdy F. Chiluba oficiálně oznámil, že nemá v úmyslu

potřetí kandidovat na prezidenta. Celkové pojetí výzkumu je odpovídající zvolenému teoretickému

konceptu a metodologii a stanovené cíle jsou danými metodami dosažitelné.

Hlavním cíle diplomové práce bylo zjistit, z jakého důvodu prezident Chiluba neuspěl ve své

snaze znovu kandidovat, podrobně zmapovat postoje a argumentaci hlavních aktérů, kteří proti jeho

dalšímu funkčnímu období vystupovali a pokusit se odpovědět na otázku, kterého z klíčových aktérů lze

považovat za hlavní důvod jeho neúspěchu. Na první pohled se jedná o velmi ambiciózní cíle pro badatele

z České republiky, ale díky výjezdu diplomatky do Zambie a možnosti přístupu k novinovému archivu

vládního tisku Times of Zambia a opozičního deníku The Post se cíle diplomové práce podařilo zvládnout.
Diplomová práce vychází z teorie rozdělení politické moci, teorie prezidentských systémů a

zejména se opírá o teoretický koncept omezeného počtu prezidentských mandátů. Zatímco v případě

dvou první teorií jde především jen o stručný přehled této problematiky, v teoretickém konceptu

omezeného počtu prezidentských mandátů diplomantka pronikla do potřebné hloubky, představila

všechny relevantní práce a zvláštní pozornost pak věnovala teoretickým konceptům omezeného počtu

prezidentských mandátů v Africe. V teoretické části nejen přibližuje současnou situaci v Africe, ale

snaží se zobecnit i faktory ovlivňující rozhodnutí prezidenta usilovat o prodloužení svého mandátu a

následně faktory ovlivňující úspěch či neúspěch. Nakonec volí tři základní východiska pro empirický

výzkum, vliv síly občanské společnosti, schopnosti opozičních stran mobilizovat proti třetímu termínu

a přesvědčení prezidenta, že dokáže i po případném odstoupení si udržet vliv. Domnívám se, že

vybraný teoretický koncept i zvolená metodologie je odpovídající k naplnění hlavních výzkumných

cílů diplomové práce.

Struktura diplomové práce je logická, po úvodu následuje kapitola věnovaná teoretickému

rámci (teorie rozdělení politické moci, teorie prezidentských systémů a teoretický koncept omezeného

počtu prezidentských mandátů), následně je čtenář krátce seznámen s historickým kontextem politické

situace po získání politické nezávislosti do konce 90. let a následuje empirická kapitola, ve které

diplomantka zkoumala postoje a argumentace klíčových aktérů proti třetímu mandátu. Na základě

více jak 250 článků v tehdejším tisku (za období leden 2001-květen 2001) je pozornost věnována jak

postoji vládnoucí MMD, tak opozičních politických stran. Zvláštní pozornost je pak věnována postoji

dalších klíčových aktérů tohoto procesu, církvi, tradičních elit a postoji různých aktérů občanské

společnosti (odbory, ženské organizace, Oasis fórum, právnické, vzdělávací a mládežnické

organizace, atd.). Kapitola věnovaná postoji zahraničních aktérů (kteří určitě nejsou součástí občanské

společnosti) měla být zařazena do zvláštní kapitoly, což uniklo jak doktorandce tak vedoucímu práce.

Všechny kapitoly mají logickou strukturu a výstavbu, po představení politického aktéra následuje

zevrubná analýza jejich postojů v denním tisku a kapitoly končí krátkým shrnutím, ve kterém je

zdůrazněn význam konkrétních aktérů v tomto procesu.

Úvod diplomové práce obsahuje všechny základní informace. Po krátkém uvedení do

problematiky a zdůvodnění, proč si diplomantka za případovou zemi vybrala Zambii, následuje

stručný přehled vývoje problematiky omezeného prezidentského limitu v Zambii. Následuje velmi

detailně zpracovaný koncept metodologie (případová studie) a popis struktury diplomové práce.

Autorka vysvětluje, že doposud v odborné literatuře nebyla zpracována detailní analýza dobového

tisku, která může mnohem hlouběji osvětlit zajímavé politické procesy v 1. polovině roku 2001,

jejichž důsledky přiměly Chilubu přestat usilovat o třetí prezidentský mandát. Dále autorka velmi

precisně definuje výzkumné otázky a podotázky (který aktér byl rozhodující, jaké byly argumenty

klíčových aktérů vystupujících proti snaze Chiluby kandidovat potřetí). Součástí úvodu je i velmi

detailní zpracování současného stavu bádání v dané problematice, kde autorka představuje prakticky

všechny klíčové teoretické práce týkající se prezidentských termínů (VonDoepp (2005a), D. N. Posner

a D. J. Young (2007, 2018), G. Maltz (2007), N. Cheesman (2010), A. Baturo (2010, 2019) atd. a

vzhledem k výběru případové studie zmiňuje i základní přehledové práce týkající se politických dějin

Zambie po roce 1990.
Závěr diplomové práce je vyvážený, diplomantka představuje odpovědi na výzkumné otázky a

systematicky vysvětluje hlavní příčiny, proč se F. Chiluba nakonec nepokusil o schválení třetího

prezidentského termínu. V závěru postupně pojednává o úloze všech klíčových aktérů, kteří přispěli

v Zambii k tomu, že nedošlo ke změně ústavy. Diplomantka se shoduje s některými autory, že

významnou úlohu sehrálo anti-chilubovské křídlo uvnitř vládnoucí MMD a zejména pak odpor

některých složek občanské společnosti. Největším přínosem diplomové práce (kromě jiného) je

zjištění, že na rozdíl od jiných autorů se diplomantka neztotožnila s doposud jednoznačným pohledem

na občanskou společnost jako jednolitého klíčového aktéra, ale poukazuje na skutečnost, že díky

analýze dobového tisku se podařilo prokázat protichůdné tendence v různých občanských skupinách.

Taktéž narazila na zajímavou skutečnost, že řada stoupenců Chiluby odmítla jeho další prezidentský

mandát ne z toho důvodu, že by nevěřili v jeho vůdcovské schopnosti, ale byla pro ně rozhodující

integrita ústavy jako pevného demokratického základu zambijské společnosti.

Diplomová práce se opírá o velmi podrobnou pramennou základnu a sekundární zdroje.

Autorka byla schopna shromáždit prakticky veškerou odbornou literaturu k danému tématu a ve svém

empirickém výzkumu vycházela z více jak 250 novinových článků ve vládnoucím, tak opozičním

tisku. Autorka prokázala vysoké schopnosti interpretace nejrůznějších informací získaných

z dobového tisku a odborné literatury, opakovaně prokázala kritický přístup k hodnocení úlohy

klíčových aktérů a byla schopna argumentovat s nepříliš přesnými závěry svých předchůdců při

výzkumu dané problematiky.

Po formální stránce je práce čtivá, neobsahuje téměř žádné gramatické chyby a je stylisticky na

velmi dobré úrovni. Autorka zvládla citační normu katedry. Aby byl text přehlednější, autorka se

rozhodla citace z novin uvádět v rámci poznámkového aparátu. Díky tomu je v práci obsaženo téměř

300 poznámek (276). I to ukazuje na extrémně pečlivou práci diplomantky ve svém základním

výzkumu.

Diplomová práce je nadstandardní, diplomantka se velmi dobře vyrovnala s teoretickým

rámcem, představila všechny poslední přístupy k výzkumu dané problematiky a aplikovala teoretický

koncept pro výzkum prezidentských termínů v Zambii. Na základě pečlivé analýzy více jak 250

článků vládního a opozičního tisku pak poukázala na význam politických aktérů, kteří zabránili F.

Chilubovi potřetí kandidovat na prezidenta. Přestože již v minulosti existovaly dílčí studie o příčinách,

proč Chiluba znovu nekandidoval, nicméně neopíraly se o tak důslednou empirickou analýzu. Ta

víceméně potvrdila dřívější závěry, nicméně poukázala na významnou roli i dalších aktérů, jejichž

úloha nebyla prozatím v odborném tisku příliš akcentována. Svým rozsahem, hloubkou analýzy a

metodou výzkumu jde o jednu z nejlepších diplomových prací, které jsem ve své pedagogické kariéře

vedl. Z těchto důvodů diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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